PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Ferreira Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518.5050 -CEP 87302.220 - Cx. Postal 2042
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: pedro@datacampo.com.br
www.professorpedrinho.com.br
SOLIDARIEDADE

!
c.

04 B t:‘*—ﬁ .
1?6‘ MPomuy ARE GABINETE DA PRESIDENCIA - PEDRINHO NESPOLO

1.?70 ]G_ mn o

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO INDICA(;AO

ProtocoloNe 176 [ W 14 DESPACHADO F
AVORAVEI.MENTE
Mourdo 3 144 Horas_15:49
Campo %ﬁ SALA 3808800 [ 2 [ 1Y
“PROTOCOLISTA
L /  PRESIDENTE

O Vereador que a presente subscreve, nos termos do Artigo 128, §1¢,
inciso I do Regimento Interno desta Casa de Leis e no contido na LDO/2014
através do Programa 9: Programa de Vias Urbanas e Transportes; Objetivo:
Elaborar e implementar projetos referentes ao Sistema Vidrio; Regulamentar o
estacionamento de carros e motos no centro da cidade; Desenvolver acoes de
planejamento do Sistema de Transporte Coletivo; Desenvolver o Plano de
Transporte Urbano Sustentdvel. Ampliar e recuperar a infraestrutura de
transporte, garantindo a movimentagao adequada e segura dos usudrios; A¢ao
2052: Manter o Departamento de Sistema Viario e Transporte Urbano INDICA
o envio de expediente a EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA REGINA
MASSARETO BRONZEL DUBAY sugerindo a realizacdo dos servicos de

adequacao dos pontos de 6nibus do transporte coletivo urbano existente no

Xonjunto Habitacional Dr. Milton Luiz Pereira (Cohapar).

STIFICATIVA:

02. JB - Enviar cdpia p/ Associagao de Moradores dos Conjuntos Dr. Milton Luiz Pereira e Tancredo Neves - COHA,..PAR =,
Paulo Vicente Ruela, Conjunto Parque Verde, Conjunto Mendes. !
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Este pedido se faz em apreco a grande circulagao de pessoas que
utilizam o itinerario da Linha de Transporte Publico do Municipio, e devido a
falta de cobertura em alguns pontos, os usudrios ficam expostos a agao das

chuvas ou do sol forte, gerando desconforto aos mesmos.

Nestes termos, pede-se e espera deferimento.

PLENARIO DO PODER LEGISLATIVO, em 13 de mar¢o de 2014.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

INDICACAON® M T 6 1014

REQUERIMENTO N° 12014.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRQO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.° 003/97 e
019/2011.

SOBRE A MATERIA:

(*<) nao existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Nao
() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() nao ha qualquer ébice.

( )a proposicéo ¢ idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
{ ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposigdo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n® /010 , datado em  do corrente ano,
a divisdo legislativa indica que o texto & semelhante a indicacéo e nao de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE DE
OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO Vi) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AQS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

{ ) ha obice; a proposicdo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

( ) A proposigao fere o artigo 151, § 2° inciso |, do R. |., pois néo esta formalizada e em termos.

( ) A proposi¢ao tem conteddo idéntico ou semelhante a proposigéo em framitagdo - n® /2012 (em
anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.I.

() A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INQICAQAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO Il, ALINEA “E*, DO R.I.

( ) APROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E LEI
DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS, VIGENTES — ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mourao_4 ij de Margo de 2014.

.................. %&B

Marcelo\Antonio Brandino Assis
Divisdo Legislativa




2549/2013 - 17/09 — REQUERIMENTO - Edilson Martins — EXECUTIVO
MUNICIPAL — INFORMAR: DE QUEM E A RESPONSABILIDADE SOBRE A
IMPLANTACAO E A MANUTENCAO DOS PONTOS DE ONIBUS DO
TRANSPORTE COLETIVO NO PERIMETRO URBANO DE CAMPO MOURAO?
SE FOR DE RESPONSABILIDADE DO MUNICIPIO, QUAL A PREVISAO PARA
A MANUTENCAO DESTES PONTOS DE ONIBUS, TENDO EM VISTA QUE
ESTAO EM SITUACOES PRECARIAS? SE FOR DE RESPONSABILIDADE DA
EMPRESA NA QUAL FOI FEITO A CONCESSAO, COMO E FEITA A
FISCALIZAGAO E DE QUE PERIODO? NOS ENCAMINHAR COPIA DOS
DOCUMENTOS EXPEDIDOS A EMPRESA NO QUAL O MUNICIPIO COBRA A
MANUTENCAO DOS REFERIDOS PONTOS DE ONIBUS.
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 18/03/2014.

( x ) Indicagéo n° 0476/2014 ( ) Projeto de Lein® /2014
( ) Indicag&o Legislativa n° /2014 () Projeto de Resolugao /2014
( ) Requerimento /2014 ( )EmendaalL.O.M. n° /2014
( ) Outros 12014 ( ) Mogéo n° /2014

AUTOR: Pedrinho Nespolo

OCORRENCIAS:

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

() Verificago de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. COmMPetENCia O (B)....wererrerersmsmsiisiiussismisnsss st
() Vicio de origem. COMPELENGIA PrIVALIVA GO (). rrvveervivirrsssrsssssrsssmss s s
() INCONSHEUGIONAI POT TEII..cssssssssssssoosbsssssnsssssssssss st s s
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( ) Possivel corrigir ilegaIidade/inconstitucionalidade atraves de EMENAES. ......oioieeeririre i
() Necessario corrigir nos seguintes pontos:

( x ) Aindicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto nos programa 01 [I————— da LDO.

( ) Aindicagéo atende ao art. 128, § 2°do R.I., frente ao disposto NO art. ......ocovvvviiniiis do PPA.

Parecer prolatado em 18/03/2014.

( x ) favoravel a tramitag@o.

() favoravel a tramitagao com emendas. () oo Emendas em anexo.
() Pela apresentagéo de substitutivo () Substitutivo em anexo.

( ) Diligéncias

ek, Zirotlh
Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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